הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, היא המשיבה 3, הצטרפה לטענות אלה והוסיפה כי התשדיר שנפסל יש בו משום "תעמולה מפלגתית", האסורה לשידור לפי סעיף 46(א) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השנייה).

בית המשפט קיבל את העתירה פה אחד, וקבע כי ניתן יהיה לחדר את הפרסומת לאחר שיוכנסו בה כמה שינויים.⁷ בהנמקתו פרס בית המשפט תחילה את המסגרת הנורמטיבית העומדת בבסיס העתירה, עמד על חשיבות זכות הגישה לתקשורת בכפוף לסייגי החוק,⁸ ועל הרציונל שבבסיס סייגים אלה: איפשר שוק דעות

⁶ פסילת הפרסומת על ידי המנכ"ל מהווה את התחנה הסופית, אך, להחלטה זו קדמו מספר תחנות. בתחילה אישר המנכ"ל את פרסומת העותרת, לאחר שהוכנסו בה שינויים, אך נאלץ להפסיק את שידורה בשל מחאת המאזינים, לאחר שזו שודרה 6 פעמים בלבד. המנכ"ל ביסס את הפסילה על סעיף 7 לכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו) תשנ"ג-1993, שלפיו אין לשדר פרסומת בעניין השנוי במחלוקת פוליטית או אידיאולוגית בציבור. העותרת הגישה ערר על החלטת המנכ"ל. ועדת הערר קבעה ברוב דעות כי החלטת המנכ"ל היא סבירה, וכי נוסח הפרסומת נופל בגדר סעיף 7 לעיל, ועל כן אין לשדרה. ראו **חינוך לשלום**, לעיל הערה 2, עמ' 411-412.

מכאן, ניתן להסיק כי פרסומת יכולה לעסוק בנושא פוליטי, אך אסור שהפרסומת לגופה מבחינת ניסוחה, תוכנה וצורתה תנקוט עמדה, תשפיע או תשכנע בסוגיה הנתונה במחלוקת פוליטית בציבור.¹⁶

3.2. פרשת המפקד הלאומי

בפרשת המפקד הלאומי¹⁷ נדרש בית המשפט לחלקה השני של העתירה, קרי לשאלת חוקיותם של האיסורים על שידור תשדיר פרסומת בנושא פוליטי, הקבועים בכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), התשנ"ג-1993, ובכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידור רדיו), התשנ"ט-1999.

¹¹ המבחן נקבע לראשונה בבג"צ 1893/92 צלי רשף נ' רשות השידור, פ"ד מו(4) 816 (1992), גישה דומה אומצה בפרשות שמאי וזולי באשר לפרשנות המונח "תעמולה מפלגתית". שם נקבע כי "תעמולה" עניינה ביטויים הכוללים מרכיבים דומיננטיים של השפעה ושכנוע ברמת הסתברות של אפשרות ממשית שאין בהם מרכיב דומיננטי אחר, כגון חדשות או אמנותי.

עוצמת הפגיעה בחופש

18 שם, בפסקה 19 לפסק דינה של השופטת נאור.

19 שם, בפסקה 20 לפסק דינה של השופטת נאור.

20 שם, בפסקה 25 לפסק דינה של השופטת נאור.

21 שם, פסקאות 27-59 לפסק דינה של השופטת נאור.

22 הכוונה לכללי רשות השידור (תשדירי פרסומות והודעות ברדיו), התשנ"ג-1993, ולכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומות בשידור רדיו), התשנ"ט-1999 (להלן: כללים).

23 השופטת נאור קבעה, כי סעיפי ההסמכה, הן של רשות השידור והן של הרשות השנייה, מסמיכים את מתקין הכללים בצורה מפורשת להגביל את תוכן תשדיר הפרסומות. זאת בניגוד לעמדת העותרים שלפיה הכללים קבעו הסדרים ראשוניים, שמקומם בחקיקה ראשית ולא בחקיקת משנה.

השופט לוי מסכים לעמדה זו. ראו: שם, פסקה 3 לפסק דינו של השופט לוי.
53 שם, פסקה 47 לפסק דינה של השופטת נאור. ראו גם גוש שלום, לעיל הערה 14, עמ' 894.
54 ראו המפקד הלאומי, לעיל הערה 3, פסקה 3 לפסק דינו של השופט לוי.
55 שם, פסקה 1 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.
56 סעיף 25א לחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965, ס"ח 451 התשכ"ה, עמ' 106.
57 סעיף 81 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, התש"ן-1990, ס"ח 1304 התש"ן, עמ' 38.
58 המפקד הלאומי, לעיל הערה 3, פסקה 1 לפסק דינה של השופטת ביניש.
59 שם.
60 כללי רשות השידור (תשדירי פרסומות והודעות ברדיו), תשל"ג-1993.
61 סעיף 5 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומות בשידורי רדיו), התשנ"ט-1999.
62 סעיף 11 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומות בטלוויזיה), התשנ"ד-1994.
63 המפקד הלאומי, לעיל הערה 3, פסקה 21 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.
64 שם, שם. כמו כן ראו את פסקאות 23-25, 41-31 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה בפרט. השופטת פרוקצ'יה התעמקה בסוגיה זו יותר משאר השופטים, במטרה להסביר מדוע הפרסומות הפוליטיות אינה חלק מהיקפה של הזכות החוקתית לחופש הביטוי.

נוסף כי הביקורת על רשויות השלטון נובעת מהתפיסה שלפיה הרשויות הן נאמן הציבור שיש זכות להשמיע ביקורת כלפיהן וכלפי מעשיהן ראו בעניין זה למשל: FREDERICK SCHUER, FREE SPEECH: A PHILOSOPHICAL ENQUIRY 15, 37-42 (1982).
137 סעיף 7 לכללי רשות השידור. וסעיף 5 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), התשנ"ט-1999. ולבסוף סעיף 11 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה), התשנ"ד-1994.
138 התפקיד אותו ממלא הצנזור הוא תפקיד "מעין שיפוטי", במובן שהתוצאה אליה הוא מגיע היא תוצאת שיפוט. ראו: יצחק זמיר, **הסמכות המנהלית** 125-129, 269-221 (נבו, תשנ"ו). כלפי ההליך השיפוטי קיימות ביקורות רבות. כך, מכיוון האסכולה הריאליסטית, סבור קנדי, כי לא קיימת החלטה שיפוטית ניטראלית *per se* ומאחורי כל החלטה מסתתרים שיקולים ערכיים, ואינטרסים שאינם מאפשרים את הניטראליות השיפוטית.